
1Edição 757  05 de julho de 2018 - Ano X

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

CRIADO PELA LEI Nº.  1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Prefeito Mauro Cézar de Castro Soares

DIAGRAMAÇÃO
José Ricardo Chaves Pinto

IMPRESSÃO
Mavilla Gráfica e Editora LTDA. EPP

CNPJ: 15.656.582/0001-36

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Rui Dias Queiroz Silva

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

EXPEDIENTE

�  Prefeitura Municipal

�  ���ara Municipal

�  �d�� �egional de Japuíba

�  �d�� �egional de Papucaia

O Diário Oficial do Município pode ser
retirado nos seguintes locais:

LOCAIS DE RETIRADA

Edição 757 - 05 de Julho de 2018 - X

DECRETA PONTO FACULTATIVO EM DIA 
DE JOGO DA SELEÇÃO BRASILEIRA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal 
N°12.663/2012.

CONSIDERANDO, as disposições que se encontram insculpidas na Lei 
Orgânica do Município;     

CONSIDERANDO, a necessidade de disciplinar o expediente de modo a 
possibilitar às partes o conhecimento prévio de atos administrativos;

CONSIDERANDO, a necessidade de superintender todas as atividades  ad-
ministrativas do Poder Executivo;

CONSIDERANDO, a inequívoca repercussão que alcança o evento esportivo 
Copa do Mundo;

CONSIDERANDO, que o motivo da decisão refere-se à realização dos jo-
gos do Brasil pela fase de quarta de final da Copa do Mundo da Rússia, nas 
repartições Públicas Municipais que não estão sujeitas a regime de plantão e 

   DECRETO Nº 3.775  DE 03 DE JULHO DE 2018.

que não prestem serviços essenciais à população.

 D E C R E T A:

Art. 1º- Fica Decretado Ponto Facultativo no dia 06 de julho(Sexta-feira) 
nas repartições municipais.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.776, DE 03 DE JULHO DE 2018.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLE-
MENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO-PROGRAMA DE 2018 DO 
TIPO ALTERAÇÃO SUPLEMENTAR.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e 
autorização contida no Artigo 1º., da Lei Municipal nº. 2.363, de 27 de dezembro 
de 2017, que dá nova redação ao Artigo 8º, da Lei Municipal nº 2.351, de 22 de 
novembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais) para Reforço da(s) 
seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS
50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0087-12.365.0011.2.071.3.3.90.30.00.00.00.00.0005 192.000,00
Total da Suplementação: 192.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão 
utilizados os recursos

provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do 
parágrafo 1º., do

Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64, na(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orça-
mentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS
50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0060-12.361.0010.2.066.3.3.90.36.00.00.00.00.0005 60.000,00
0061-12.361.0010.2.066.3.3.90.39.00.00.00.00.0005 42.000,00
0085-12.365.0010.2.070.4.4.90.52.00.00.00.00.0005 90.000,00
 Total da Anulação: 192.000,00

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
da as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 3.777, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

CRIA ELEMENTO DE DESPESA E FONTE 
DE RECURSO E ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
NO ORÇAMENTO-PROGRAMA DE 2018 DO 
TIPO ALTERAÇÃO SUPLEMENTAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no exercício das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoe-
iras de Macacu e autorização contida no Art. 1º., da Lei Municipal nº. 2.363, de 
27 de dezembro de 2017, que dá nova redação ao Art. 8º., da Lei Municipal nº. 
2.351, de 22 de novembro de 2017,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam criados, no Plano de Contas de Despesas da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, na Unidade: “07 – Secretaria Munici-
pal de Obras, Saneamento e Urbanismo”, as Fontes de Recursos “00 – Recursos 
Ordinários” e “18 – FEP - Royalties” e na Unidade: “09 – SECRETARIA MU-
NICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMEN-
TO REGIONAL” o Elemento de Despesa “32 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita” e a Fonte de Recurso “04 – Royalties”, em naturezas de 
despesas vinculadas ao Projeto/Atividade no Orçamento Corrente, conforme 
Detalhamento I:
DETALHAMENTO I
PREFEITURA MUNICIPAL ………………………………………………….............… 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E
URBANISMO .......................................................................................... 20.07
Manutenção da Secretaria Municipal de Obras,
Saneamento e Urbanismo ......................................... 20.07.04.122.0001.2.008
 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ................................. 3.3.90.39
 Fonte de Recurso …………………………..………............................................. 18
PREFEITURA MUNICIPAL …………………………………………….............……… 20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E
URBANISMO .......................................................................................... 20.07
Obras e Urbanização em Bairros de Cachoeiras de Macacu ....20.07.15.451.0006.1.014
Obras e Instalações ........................................................................... 4.4.90.51
Fonte de Recurso …………………………..………............................................. 00
Fonte de Recurso …………………………..……….............................................18 
‘
PREFEITURA MUNICIPAL ……………………………………………..............……… 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL ........................... 20.09
Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca,
Abastecimento e Desenvolvimento Regional ................. 20.09.20.122.0001.2.030
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita ......................... 3.3.90.32
 Fonte de Recurso …………………………..………............................................. 04
Art. 2º - Fica aberto no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar, 
no montante de R$.392.343,73 (trezentos e noventa e dois mil, trezentos e 
quarenta e três reais e setenta e três centavos), para reforço da(s) seguinte(s) 
Dotação(ões) Orçamentária(s):

20 – PREFEITURA MUNICIPAL
20.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
0011-04.131.0001.2.122.3.3.90.30.00.00.00.00.0004 40.669,14
20.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO
04.122.0001.2.008.3.3.90.39.00.00.00.00.0018 70.000,00
15.451.0006.1.014.4.4.90.51.00.00.00.00.0018 98.185,85
15.451.0006.1.014.4.4.90.51.00.00.00.00.0000 22.560,40
0128-15.451.0006.1.012.3.3.90.39.00.00.00.00.0000 120.622,67
0129-15.451.0006.1.012.3.3.90.39.00.00.00.00.0002 7.305,67
0130-15.451.0006.1.012.3.3.90.39.00.00.00.00.0004 23.000,00
20.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
20.122.0001.2.030.3.3.90.32.00.00.00.00.0004 10.000,00
Total da Suplementação: .................................................................392.343,73
Art. 3º - Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º., serão uti-
lizados os recursos
provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do parágrafo 
1º., do Artigo nº. 43,
da Lei nº. 4.320/64, na(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s):
20 – PREFEITURA MUNICIPAL
20.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
0009-04.131.0001.2.122.3.3.90.30.00.00.00.00.0004 4.278,19
0010-04.131.0001.2.122.3.3.90.36.00.00.00.00.0004 21.390,95
0012-04.131.0001.2.122.3.3.90.92.00.00.00.00.0004 5.000,00
0013-04.131.0001.2.122.4.4.90.52.00.00.00.00.0004 10.000,00
20.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0065-04.122.0001.2.006.3.3.90.30.00.00.00.00.0000 143.183,07
20.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO
0114-15.451.0015.1.048.4.4.90.51.00.00.00.00.0018 168.185,85
0127-15.451.0006.1.012.3.3.90.30.00.00.00.00.0002 7.000,00
0132-15.451.0006.1.012.4.4.90.51.00.00.00.00.0002 305,67
0133-15.451.0006.1.012.4.4.90.51.00.00.00.00.0004 23.000,00
20.11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO
0197-04.182.0025.2.115.3.3.90.30.00.00.00.00.0004 10.000,00
Total da Anulação: ..........................................................................392.343,73
  
‘Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

DECRETO NO 3.778, DE 04 DE JULHO DE 2018.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLE-
MENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
NO ORÇAMENTO-PROGRAMA DE 2018 
DO TIPO ALTERAÇÃO SUPLEMENTAR.
. 

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e au-
torização contida no Artigo 1o., da Lei Municipal no. 2.363, de 27 de dezembro 
de 2017, que dá nova redação ao Artigo 8o, da Lei Municipal no 2.351, de 22 
de novembro de 2017,
DECRETA:
Art. 1o - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 73.505,98 (setenta e três mil, quinhentos e cinco reais e noventa e 
oito centavos) para Reforço da(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s):
50 - FUNDOS MUNICIPAIS
50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0058-12.361.0010.2.066.3.3.90.30.00.00.00.00.0005 48.505,98
0066-12.361.0010.2.067.3.3.90.36.00.00.00.00.0005 25.000,00
Total da Suplementação: 73.505,98
Art. 2o - Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1o, serão uti-
lizados os recursos
provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do parágrafo 
1o., do
Artigo no. 43, da Lei no 4.320/64, na(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orça-
mentária(s):
50 - FUNDOS MUNICIPAIS
50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Edição 757  05 de julho de 2018 - Ano X2

0020-12.361.0010.1.049.3.3.90.39.00.00.00.00.0005 35.000,00
0039-12.361.0010.2.063.3.3.90.39.00.00.00.00.0005 25.000,00
0074-12.365.0011.2.069.3.3.90.39.00.00.00.00.0005 13.505,98
Total da Anulação: 73.505,98

Art. 3o - Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, con-
cernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para cargos na área 
da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de outubro de 2016.

RESOLVE:
1 – Tornar pública a DESISTÊNCIA do profissional abaixo relacionado.

AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR
Matr. Nome
16017 ISRAEL MENEGUSSI GALDINO

2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 06 de Junho de 2018.
3 – Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0198/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do 

Concurso Público, concernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas 
para cargos na área da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 
de outubro de 2016.

RESOLVE:
1 – Tornar pública a DESISTÊNCIA do profissional abaixo relacionado.

ARTÍFICE DE COZINHA ESCOLAR
Matr. Nome
16068 CRISTIANO DOS REIS OLIVEIRA

2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 07 de Junho de 2018.
3 – Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0199/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1– EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em Comissão
da Fundação Macatur, a partir de 08 de Junho de 2018.

CARGO/NOME
Gerente de Controle Interno
PEDRO LUIZ DE CASTRO NETTO
2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 08 de Junho de 2018.
3– Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0200/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformi-

dade com a Lei Complementar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 21 
de Junho de 2018.

CARGO/NOME SÍMBOLO
Assessoria Técnica III
JOSÉ RICARDO CHAVES PINTO DAS VIII

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3–Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0201/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

1 – Tornar sem efeito, para fins de regularização a Portaria n°528 de 12 
de novembro de 2013, que nomeou os membros do Comitê de Investimento do 
Instituto de Aposentadoria e Pensões de Cachoeiras de Macacu –IAPCM, a partir 
de 31 de dezembro de 2016.

2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2016.

3 – Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0202/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo no Instituto de Aposentadoria e Pensão -IAPCM, a 
partir de 21 de junho de 2018.

CARGO/NOME SÍMBOLO
Gerente
HEITOR CARLOS RIBEIRO SOARES DAS IX

2–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
3 –Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0203/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
1- DESIGNAR, para fins de regularização, os membros abaixo relacionados 

para comporem o COMITÊ DE INVESTIMENTO, do Instituto de Aposentadoria 
e Pensões de Cachoeiras de Macacu - IAPCM, a partir 02 de Janeiro de 2017:

 MEMBROS DA COMISSÃO:
 
 MEIREZES DUARTE LAGOAS - Mat. Nº0771 -PRESIDENTE
  WANDO LUIZ SOARES ARAÚJO - Mat. Nº3703
 MARCELO BARROSO - Mat. Nº1639
 MURILO DA CONCEIÇÃO PUPO - Mat. Nº3951
 HEITOR CARLOS RIBEIRO SOARES.
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e
produzirá seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2017.
3- Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0204/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

1- DESIGNAR, o senhor ROBERTO CARLOS SOUZA TORRES, para re-
sponder pelo cargo de Gerente de Tesouraria na Autarquia Municipal de 
Água e Esgoto de Cachoeiras de Macacu- AMAE-CM, no período de 02/07 a 
31/07/2018, sem ônus, por motivo de férias da titular Srª. REGINA MARIA 
ARAÚJO SALGUEIRO DA SILVA.

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzirá seus 
efeitos a partir de 02 de Julho de 2018.

3-Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0205/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, con-
cernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para cargos na área 
da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de outubro de 2016.

RESOLVE:

1–NOMEAR a concursada relacionada abaixo, para Estágio Probatório, no
Cargo Efetivo de PROFESSOR DOCENTE I – Nível E1 – Ref.4, da Secretaria
Municipal de Educação, admitida a partir de 22 de maio de 2018.

PORTARIA N° 0207/2018

PROF. DOCENTE I – MATEMÁTICA
Matr. Nome
18496 JÉSSICA LANA SILVA

2–NOMEAR a concursada relacionada abaixo, para Estágio Probatório, no
Cargo Efetivo de PROFESSOR DOCENTE I – Nível E1 – Ref. 4, da Secretaria
Municipal de Educação, admitida a partir de 12 de junho de 2018.
PROF. DOCENTE I – MATEMÁTICA
Matr. Nome
18495 ADRIANA DA ROCHA SILVA

3–NOMEAR a concursada relacionada abaixo, para Estágio Probatório, no
Cargo Efetivo de PROFESSOR DOCENTE II – Nível D – Ref.1, da Secretaria
Municipal de Educação, admitida a partir de 24 de maio de 2018.
PROF. DOCENTE II
Matr. Nome
18497 CAMILA VARGAS DA SILVA

4–NOMEAR a concursada relacionada abaixo, para Estágio Probatório, no
Cargo Efetivo de AGENTE ESCOLAR DE PORTARIA – Nível B – Ref.2, da Secre-
taria Municipal de Educação, admitida a partir de 12 de junho de 2018.

AGENTE ESCOLAR DE PORTARIA
Matr. Nome
18498 BIANCA BUSQUET DE ALMEIDA

5–NOMEAR a concursada relacionada abaixo, para Estágio Probatório, no
Cargo Efetivo de AGENTE ESCOLAR DE COZINHA – Nível A – Ref.1, da Secre-
taria
Municipal de Educação, admitida a partir de 22 de maio de 2018.
AGENTE ESCOLAR DE COZINHA
Matr. Nome
18500 MARIA JOSÉ FREITAS DA SILVA

6–NOMEAR a concursada relacionada abaixo, para Estágio Probatório, no
Cargo Efetivo de AGENTE ESCOLAR DE COZINHA – Nível A – Ref.1, da Secre-
taria
Municipal de Educação, admitida a partir de 28 de maio de 2018.
AGENTE ESCOLAR DE COZINHA
Matr. Nome
18499 ANA PAULA DE OLIVEIRA FREITAS

7–Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir das respectivas datas.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº6279 
de 20 de Outubro de 2016 e em conformidade com o art.53, inciso III, alínea ‘a”, 
art.56, incisos I, II, e III da Lei nº1.667/2006, art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” 
da Constituição Federal e art. 3º da Emenda Constitucional nº47/05 .

RESOLVE:

1 – APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade a partir de 01 de 
Julho de 2018, com vencimento integrais, a servidora estatutária desta Munici-
palidade a Sra.MARIA TEREZA MACHADO FERREIRA, Matr.1087, na função de 
Técnica de Enfermagem, Referência 07, Nível 01, Grupo B, base legal art. 44 da 
Lei Complementar nº 001/91, Lei 2.365/2018; art. 64, § 1º da Lei Complemen-
tar nº 001/91, Lei Complementar n/004/92 e lei nº1.033/96.

2–Esta Portaria entra em vigor a partir na data de sua publicação, retoagin-
do seus efeitos a partir de 01 de Julho de 2018.

3-Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0208/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Saúde, a par-
tir de 03 de Julho de 2018.

CARGO/NOME SÍMBOLO
Gerente
ARIANE CALDEIRA BRIVES DAS IX

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3–Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0209/2018



3Edição 757  05 de julho de 2018 - Ano X

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº3614, 
de 29 de Junho de 2018.

RESOLVE:

1 – ALTERAR, o nome da servidora CARMELUCIA MOTA DO VAL, matrícu-
la nº17102, para CARMELUCIA MOTA DO VAL OLIVEIRA, em virtude do mat-
rimônio, registrado no livro B-00027, Folha 052, Termo 5449, do Cartório de 
Registro Civil das Pessoas Naturais do 2º Distrito de Cachoeiras de Macacu/RJ.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

3- Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO,03 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0210/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE:

1- DESIGNAR, ALCINEA PEIXOTO HERMES, ocupante do cargo de Sub-
secretária da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho para ser 
representante da Prefeitura junto ao Ministério dos Direitos Humanos – MDH, 
para praticar todos os atos necessários a efetivação e recebimento do conjunto 
de equipamentos destinados a equipagem e estruturação de Conselho Tutelar.

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3-Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0211/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica ,

RESOLVE:

1 – DETERMINAR à devolução ao seu órgão de origem, do servidor que se 
encontra à disposição da Secretaria de Saúde e Defesa Civil, o senhor abaixo 
relacionado, a partir de 05 de Julho de 2018.

 ROBERTO TERRANOVA BARBERIO - médico da Secretaria Municipal
de Saúde e Defesa Civil.

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3-Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0212/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Eleitoral,

RESOLVE:

1 – CONCEDER LICENÇA da função de Médico na matrícula - 18054 o 
senhor abaixo relacionado para concorrer a Cargo Eletivo, conforme preconiza a 
Lei Eleitoral, a partir de 05 de Julho de 2018.

- ROBERTO TERRANOVA BARBERIO - médico da Secretaria Municipal
de Saúde e Defesa Civil.

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3-Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0213/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
1 – DEMITIR, as senhoras abaixo relacionadas, contratadas desta munici-

palidade, a partir de 02 de Julho de 2018.
NOME CARGO MAT. DATA
Lorrany Schifter de Farias Neto Prof. II  - 16324 - 02/07/2018
Nádia Figueira Ouverney Ag. Escolar de Limpeza - 16390 - 02/07/2018
2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 02 de Julho de 2018.
3 – Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 2018.
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0214/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal do Ambiente, a 
partir de 01 de julho de 2018.

CARGO/NOME SÍMBOLO
Gerente
JÉSSICA DE MORAES  - DAS IX
2–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 

01 de julho de 2018.
3 –Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0215/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
1– DESIGNAR, os senhores abaixo relacionados exercerem a função na 

Comissão de Fiscalização de Organização Social, sem ônus, para atuarem na 
fiscalização do Contrato de Gestão Nº 003/2018 referente ao Processo Admin-
istrativo Nº 0147/2018, celebrado com a Organização Social Instituto Brasil 
Bem CNPJ Nº 10.510.563/0001-58, junto ao Fundo Municipal de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, a partir de 05 de Março de 2018.

-JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA NOGUEIRA -  Presidente
-WILSON MORETTI PEREIRA -   Membro
-MARIELLA VIAL DE SOUZA PINTO -   Membro
-LAÍS MACEDO DE FRANÇA –   Membro.

2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 05 de Março de 2018.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0192/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 7º, 
da Lei Municipal 1.959/13.

RESOLVE:

1–SUBSTITUIR, na Portaria n°0413 de 09 de Agosto de 2017, o servi-
dor abaixo relacionado relacionado para exercer o cargo, sem ônus, junto à 
Comissão Gestora do Fundo de Reaparelhamento da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, a partir de 04 de Junho de 2018:

Gestor II do FRPGM
HERCULANO SÉRGIO DE CASTRO SOARES -matrícula 71862

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 04 de Junho de 2018.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0193/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

1- DESIGNAR, o senhor ROBERTO CARLOS SOUZA TORRES, para re-
sponder pelo cargo de Gerência de Contabilidade na Autarquia Municipal de 
Água e Esgoto de Cachoeiras de Macacu- AMAE-CM, no período de 01/06 a 
30/06/2018, sem ônus, por motivo de férias da titular Srª. HILDA DE ASSIS 
PEIXOTO DE SOUZA. 

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzirá seus 
efeitos a partir de 01 de Junho de 2018.

3-Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE MAIO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0162/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, a 
partir de 01 de Julho de 2018.

CARGO/NOME SÍMBOLO
Gerente
Carolyne França de Moraes - DAS IX

2–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo a 01 de julho de 2018.

3 –Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0216/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1– EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em Comissão da 
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil, a partir de 05 de Julho de 2018.

CARGO/NOME
Gerente
JOEL DA SILVA JÚNIOR

2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 05 de Julho de 2018.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 05 de JULHO DE 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0217/2018



Edição 757  05 de julho de 2018 - Ano X4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017

4ª CONVOCAÇÃO - CARGOS DO ANEXO I

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU CONVOCA os 
aprovados e classificados, de acordo com o resultado final do Processo Seletivo 
para os cargos do Anexo I, do Edital nº 002/2017 – Secretaria Municipal de 
Educação. 
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer à Secretaria Municipal 
de Educação de Cachoeiras de Macacu (Av. Governador Roberto Silveira, 229, 
Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu-RJ), na data e horário estabelecido. Os 
candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, EXAME MÉDICO ADMIS-
SIONAL (ORIGINAL), realizado por MÉDICO DO TRABALHO, atestando aptidão 
para o CARGO em que foi selecionado, com validade máxima de 30 (trinta) dias.  
O não comparecimento por parte do candidato, de acordo com o item 10.3.1 do 
referido Edital, implicará na eliminação do mesmo no Processo Seletivo.

DIA 22/05/2018: 14H 

AUXILIAR DE ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - MEDIADOR 

CLASSIFICAÇÃO:  NOME DO CANDIDATO

26º  RAQUEL DOS SANTOS ALVES SALINA
27º  NATÁLIA ALVES RODRIGUES DA SILVA

Cachoeiras de Macacu, 17 de Maio de 2018.

MAGDA ROCHA TIBURCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017

6ª CONVOCAÇÃO – CARGOS DO ANEXO I e II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU CONVOCA os 
aprovados e classificados, de acordo com o resultado final do Processo Seletivo 
para os cargos do Anexo I e II, do Edital nº 001/2017 – Secretaria Municipal de 
Educação. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer à Secretar-
ia Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu (Av. Governador Roberto 
Silveira, 229, Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu-RJ), na data e horário 
estabelecido. Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL (ORIGINAL), realizado por MÉDICO DO TRABALHO, 
atestando aptidão para o CARGO em que foi selecionado, conforme previsto em 
edital 001/2017. 

O não comparecimento por parte do candidato, de acordo com o item 11.3 do 
referido Edital, implicará na eliminação do mesmo no Processo Seletivo. 

DIA 05/03/2018: 09H – TODOS OS CARGOS

PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA INGLÊS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
3º ANDREA CARDOSO DA  SILVA

AGENTE ESCOLAR DE PORTARIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
22º PEDRO FERREIRA GOMES
23º DIANNE ARAUJO VIEIRA

INSPETOR DE DISCIPLINA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
31º ALEXANDRA CONCEIÇÃO RANGEL DE OLIVEIRA

ARTÍFICE ESCOLAR DE COZINHA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
82º FÁTIMA SERRANI BENTO
83º JUSSARA FERREIRA DE BARROS SOUZA
84º CREUZA CECILIA RODRIGUES GONÇALVES
85º MARIA JOSÉ ARRUDA DE OLIVEIRA
86º LUCIANA MARIA SILVA DE BARCELLOS
87º CLAUDIA MOTHÉ DA SILVA
88º JANAHINA THOMAZ

AGENTE ESCOLAR DE LIMPEZA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
107º MARILIA VALDINEIA GOMES
108º GEISE SILVA DE SOUZA
109º BEATRIZ BRIVES XAVIER
110º CATARINA CARDOSO TRANNIN
111º LUIS CLAUDIO DA SILVA
112º VANILDA DE SOUZA PEREIRA

Cachoeiras de Macacu, 27 de Fevereiro de 2018

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 035/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna públi-
ca a desistência dos candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo 
Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocados 
através do Ato n.º 015/2017, de acordo com as respectivas datas.

N.º NOME  CARGO DATA
01 Layla Dáyanne Pinto Viana Inspetor  de  Disc ip l ina  

21/2/2018
02 Denise Pereira   Prof. II 27/2/2018

Cachoeiras de Macacu, 27 de Fevereiro de 2018.

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 036/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a de-
sistência do candidato aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado 
n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocado através do Ato 

n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data.

N.º NOME  CARGO DATA
01 Geovani Venancio Neves Prof. I 12/04/2018

Cachoeiras de Macacu, 18 de Abril de 2018.

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 040/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a de-
sistência do candidato aprovado e classificado no Processo Seletivo Simplificado 
n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocado através do Ato 

n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data.

N.º NOME  CARGO DATA
01 Lourival Silva Ferreira Motorista Cat. D 24/04/2018

Cachoeiras de Macacu, 24 de Abril de 2018.

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 041/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a 
eliminação das candidatas aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Sim-
plificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocadas at-
ravés do Ato n.º 042/2018, por não haverem comparecido para atuar nas re-
spectivas Unidades de Ensino para as quais foram designadas, dentro do prazo 

estabelecido.

N.º NOME DO CANDIDATO CARGO
1 Marcia Mata das Chagas Prof. I
2 Regina Helena Murizini Mello Artífice Escolar de Cozinha
3 Osana Conceição Freitas Teixeira Artífice Escolar de Cozinha

Cachoeiras de Macacu, 11 de Maio de 2018.

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 045/2018

ATO Nº 018/2018

Na Edição N°748 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 04 de Maio
de 2018 na Publicação da Portaria Nº0135/2018, de 03 de Maio de 2018.

ONDE SE-LÊ: LUIS GOMES PIMENTEL
LEIA-SE: JOSUEL DE CASTRO

Cachoeiras de Macacu, 27 de Junho de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ERRATA 0015

Na Edição N°753 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 08 de Junho
de 2018 na Publicação da Portaria Nº0151/2018, de 21 de Maio de 2018.

ONDE SE-LÊ: Titular: Nilcinéia Delfina Fraga
LEIA-SE: Titular: Nilcenéia Delfina Fraga

Cachoeiras de Macacu, 29 de Junho de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ERRATA 0016

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017

2ª CONVOCAÇÃO - CARGOS DO ANEXO I

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU CONVOCA os 
aprovados e classificados, de acordo com o resultado final do Processo Seletivo 
para os cargos do Anexo I, do Edital nº 002/2017 – Secretaria Municipal de 
Educação. 

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer à Secretaria Mu-
nicipal de Educação de Cachoeiras de Macacu (Av. Governador Roberto Silveira, 
229, Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu-RJ), na data e horário estabeleci-
do. Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, EXAME MÉDICO 
ADMISSIONAL (ORIGINAL), realizado por MÉDICO DO TRABALHO, atestando 
aptidão para o CARGO em que foi selecionado, com validade máxima de 30 
(trinta) dias.  

O não comparecimento por parte do candidato, de acordo com o item 10.3.1 
do referido Edital, implicará na eliminação do mesmo no Processo Seletivo.

DIA 05/03/2018: 14H 

AUXILIAR DE ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - MEDIADOR 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME DO CANDIDATO
11º SUZANA DE SOUZA LIMA 
12º VIVIANE GONÇALVES MACHADO 
13º ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA 
14º DÁRIA SAMPAIO NEVES 
15º CELIA DA SILVA RIBEIRO DIAS 
16º RITA ALVARENGA FRANCISCO ARRUDA 
17º ROSEMARY RODRIGUES DA ROCHA 
18º MARILENE DE FARIA NEVES 
19º SONIA MEDEIROS ANTONIO 
20º MAURICEIA PEREIRA DOS SANTOS

Cachoeiras de Macacu, 27 de Fevereiro de 2018.

MAGDA ROCHA TIBURCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 012/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017

DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública 
a desistência da candidata aprovada e classificada no Processo Seletivo Simpli-
ficado n.º 002/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocada através 

do Ato n.º 009/2017, de acordo com a respectiva data.

N.º - NOME  CARGO DATA
01 - Luciana Cunha Silveira Cerqueira - Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador 

28/02/2018

Cachoeiras de Macacu, 27 de Fevereiro de 2018.

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 013/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2017

ELIMINAÇÃO – CARGOS DO ANEXO I

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a 
eliminação das candidatas aprovadas e classificadas no Processo Seletivo Sim-
plificado n.º 002/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocadas 
através do Ato n.º 016/2018, por não haver comparecido para atuar nas re-
spectivas Unidades de Ensino para as quais foram designadas, dentro do prazo 

estabelecido.

N.º NOME DO CANDIDATO CARGO
1 Carla Alves da Costa Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador
2 Marcela de Freitas Melo Aux. de Atend. Educ. Especial - Mediador

Cachoeiras de Macacu, 11 de Maio de 2018.

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 017/2018



5Edição 757  05 de julho de 2018 - Ano X

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N°025/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-CONCEDER férias, relativas ao período aquisitivo de 
2017/2018, aos servidores:

Claudio Roberto Da Silva-Mat.:694
Cleiton Ramos Pinto-Mat.:717
Geovani Silva-Mat.:679
Iago Ihan Campos De Lima-Mat.:707
Ivan Dionízio-Mat.:712

3- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 02 de 
Julho de 2018.

Gabinete da Presidência,12 de Junho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

PORTARIA N°026/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-CONCEDER férias, relativas ao período aquisitivo de 
01/07/2016 a 30/06/2017, ao servidor descrito abaixo:

RENATO CARLOS CARVALHO BORDONI-Mat.:651

3- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 29 de 
Junho de 2018.

Gabinete da Presidência,12 de Junho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

PORTARIA N°027/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nesta Casa Legislativa, no 
dia 22 de Junho de 2018, com exceção dos membros da comissão 
permanente de licitação, que estarão disponíveis para eventuais 
dúvidas e esclarecimento, conforme previsto no respectivo edital.
2-Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 22 de Junho 
de 2018.

Gabinete da Presidência,15 de Junho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

PORTARIA N°028/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nesta Casa Legislativa, no 
dia 27 de Junho de 2018, com exceção dos membros da comissão 
permanente de licitação, que estarão disponíveis para eventuais 
dúvidas e esclarecimentos, conforme previsto no respectivo edital.

2-Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 27 de Junho 
de 2018.

Gabinete da Presidência,26 de Junho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

PORTARIA N°029/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-1-Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nesta Casa Legislativa, 
no dia 02 de Julho de 2018.

2-Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 02 de Julho 
de 2018.

Gabinete da Presidência, 29 de Junho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

PORTARIA N°030/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nesta Casa Legislativa, 
no dia 06 de Julho de 2018.

2-Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 06 de 
Julho de 2018.

Gabinete da Presidência, 03 de Julho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

PORTARIA N°031/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-EXONERAR o senhor Ari Irapua de Castro Maia , do cargo 
de provimento em comissão de assessor da Presidência, da Câmara 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de 
Julho de 2018.

Gabinete da Presidência, 03 de Julho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

PORTARIA N°032/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-NOMEAR a senhora Viviane Da Conceição Mariano, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor da Presidência, da Câmara 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de 
Julho de 2018.

Gabinete da Presidência,03 de Julho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

PORTARIA N°033/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, 
Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-NOMEAR o senhor Hygor Canhamaque Neves, do cargo de 
provimento em comissão de assessor da Presidência, da Câmara 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de 
Julho de 2018.

Gabinete da Presidência,03 de Julho de 2018.

Vereador Célio de Carvalho Maciel
=Presidente=

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA  001

Processo: 468/2018
Processo Licitatório: 110/2013
Contrato: 003/2013
Termo Aditivo: 003/2017

Em conformidade com o art. 59, Parágrafo Único da Lei 
nº.8.666/93, reconheço a dívida no valor de R$ 2.762,32 (dois mil 
setecentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos), junto à 
OI MOVEL S.A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 
CNPJ sob o nº 05.423.963/0001-11, situada no endereço ST. Setor 
Comercial Norte S/N - Asa Norte - Brasília - DF - CEP 70.713-900, 
pelos serviços prestados durante e fora a vigência do contrato, con-
forme tabela abaixo:

Informo que o passivo foi reconhecido tendo em vista que, à épo-
ca, havia crédito orçamentário aprovado e margem no contrato cor-
respondente. Entretanto, mesmo após solicitado seu respectivo can-
celamento a tempo do prazo limite contratual remanescente, houve 
prestação de serviços por parte da operadora de telefonia, conforme 
justificativa descrita em fls. do Processo 468/2018.

Cachoeiras de Macacu, 28 de Junho de 2018.
Vereador Célio de Carvalho Maciel

= Presidente =

 
 
 

 
 

 
 

FATURA  VENCIMENTO VALOR EMISSÃO PERÍODO 
APURADO 

MAIO/2018 30/06/2018 R$ 2.762,32 25/05/2018 23/04/2018 à 
23/05/2018 

  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

8ª CONVOCAÇÃO – CARGOS DO ANEXO I e II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU CONVOCA os 
aprovados e classificados, de acordo com o resultado final do Processo Seletivo 
para os cargos do Anexo I e II, do Edital nº 001/2017 – Secretaria Municipal de 
Educação. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer à Secretar-
ia Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu (Av. Governador Roberto 
Silveira, 229, Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu-RJ), na data e horário 
estabelecido. Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL (ORIGINAL), realizado por MÉDICO DO TRABALHO, 
atestando aptidão para o CARGO em que foi selecionado, conforme previsto em 

edital 001/2017. 
O não comparecimento por parte do candidato, de acordo com o item 11.3 do 
referido Edital, implicará na eliminação do mesmo no Processo Seletivo. 

DIA 22/05/2018: 14H – TODOS OS CARGOS

AGENTE ESCOLAR DE LIMPEZA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
113º  EDIMILSON JOSÉ DA SILVA SGRÓ

ARTÍFICE ESCOLAR DE COZINHA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
92º  FLÁVIA FALCÃO BATISTA
93º  MARIA MADALENA DA ROCHA CARVALHO
94º  RAQUEL RIBEIRO SIQUEIRA

Cachoeiras de Macacu, 17 de Maio de 2018
]

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a de-
sistência da candidata aprovada e classificada no Processo Seletivo Simplificado 
n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocada através do Ato 

n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data.

N.º NOME  CARGO DATA
01 Fernanda Amaral Silva Fontes   Prof. II 09/05/2018

Cachoeiras de Macacu, 17 de Maio de 2018.

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 047/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

RESCISÃO – CARGOS DOS ANEXOS I E II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a 
rescisão contratual da candidata aprovada e classificada no Processo Seletivo 
Simplificado n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocada 
através do Ato n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data, em conformidade 
com Cláusula 3.2 do referido contrato. 

N.º - NOME - CARGO - DATA
01 - Fernanda Carvalho de Almeida e Souza - Aux. de Atend. de Educ. Especial 
- Mediador 24/05/2018

Cachoeiras de Macacu, 24 de Maio de 2018.

MAGDA ROCHA TIBURCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 048/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

DESISTÊNCIA – CARGOS DOS ANEXOS I E II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna pública a de-
sistência da candidata aprovada e classificada no Processo Seletivo Simplificado 
n.º 001/2017, da Secretaria Municipal de Educação, convocada através do Ato 
n.º 015/2017, de acordo com a respectiva data.

N.º NOME  CARGO DATA
01 - Eliane Conceição da Silva - Ag. Escolar de Limpeza - 01/07/2018

Cachoeiras de Macacu, 04 de Julho de 2018.

MAGDA ROCHA TIBÚRCIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO Nº 056/2018

ATO Nº 046/2018



Edição 757  05 de julho de 2018 - Ano X6



7Edição 757  05 de julho de 2018 - Ano X



Edição 757  05 de julho de 2018 - Ano X8


